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Abstract

The thesis examines, philosophically and practically, what duties humanity has towards

refugees. As the foundation for the thesis, a philosophical background related to human

development is provided. Next, a control group of countries in the European Union is

used to investigate how refugees impact societies in reality in order to analyze whether

countries have an ethical duty to protect their own domestic population, overriding

obligations towards refugees. Continuing in this vein, certain political ideologies and

religious doctrines are examined in order to determine if there is an underlying theme

towards refugees. Stemming from this is an analysis of various international treaties in

order to understand what the treaties require and permit countries to do legally. Finally,

everything is combined, and the ethical and moral argument related to helping refugees

is thoroughly explored.

The aim is to uncover the problematization of the current literature and to

establish that everyone has ethical duties towards refugees. Refugees are shown not to

be a group of people damaging society; not helping refugees in any way damages the

human development of a refugee and the inherent moral duties of the

person/state/community not providing assistance; all religious doctrines and political

ideologies push for the help of refugees; moreover, there exists legal obligations to

provide assistance to refugees. Therefore, on a basic level, whether this be through

personal or public actions, each and every person should support helping refugees in

some way due to the ethical obligations.
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can be incorporated effectively into a country? In today’s world, the refugee crisis
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6. There exists a legal obligation to help refugees due to treaties and conventions

signed by the international community. Through this legal obligation, there also

exists an ethical obligation to follow the international treaties and help

assimilate refugees.

7. All the major religions state that one should help refugees/foreigners/those that

need help.

Methodology:

My approach will be to review and analyze empirical data derived from a selection of

various developed refugee-receiving countries – both those that accept a higher number

of refugees such as Germany, Greece and France, as well as those accepting a lower

number such as Poland, Hungary, the Netherlands and Belgium – to build the case that

refugees are a net gain (or loss) in terms of their impact on society. In other words, it

will be analyzed whether one can conclude refugees hurt or help society. Furthermore,

the countries will then be analyzed to determine whether the refugees are placed in

cities or in designated refugee sites. The empirical data will come from sources such

as Pew Research Center, Eurostat, The World Bank and state departments. In order to

accomplish this task I will analyze crime rates, education attainment, employment, etc.

In addition, I will consult various treaties, theories and philosophies related to the

proper management of refugees using a form of discourse analysis. By refining the

ethical and legal underpinnings, I will argue that these frameworks suggest the world

not just has a responsibility but also a moral and legal obligation to accept and

assimilate refugees into their respective societies. These theories and philosophies will

come from various political and religious doctrines and will be based upon the

interpretation of the texts. When combined, the empirical data will falsify the

arguments related to security and cultural threats, and the philosophies will further

reinforce the idea that humanity has a responsibility to accept refugees.
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“Give me your tired, your poor, your huddled masses yearning to breathe

free, the wretched refuse of your teeming shore. Send these, the homeless,

tempest-tost to me, I lift my lamp beside the golden door!”—Emma

Lazarus; Inscribed on the Statue of Liberty, United States of America1
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1. Introduction

“We will have to abandon decidedly, without reservation, the fundamental concepts

through which we have so far represented the subjects of the political...and build our

political philosophy anew starting from the one and only figure of the refugee.”—

Giorgio Agamben1

From 1940 to present, approximately 151 million people have been displaced in one

form or another.2 The crisis continues today with “nearly 25.4 million refugees, over

half of whom are under the age of 18,”3 ten million stateless people, 3.1 million asylum

seekers and forty million internally displaced people.4 The refugee crisis is worldwide,

not discriminating based on one’s population, race, religion or ideology. Furthermore,

every two seconds, someone becomes displaced and “nearly 1 in every 100 people

worldwide are now displaced from their homes.”5 Although these numbers include all

whom meet the definition of a displaced person such as certain refugees, asylum

seekers, stateless people and those displaced for other reasons such as natural disasters,

this ultimately does not matter as all displaced people, regardless of their reason for

displacement, are in dire need of help. The plight of refugees, asylum seekers and the

stateless has increased to unprecedented levels, developing into a crisis affecting not

only the refugees but also those countries to where the refugees flee.

The distinguishing characteristics of refugees, asylum seekers and stateless

persons are important to understand. A refugee has left their state of origin and is unable

to return due to a fear of being punished and/or persecuted due to their religion, race,

political opinion or nationality.6 An asylum seeker is a person seeking international

protection; however, they are waiting on the decision of their claim.7 A stateless person
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does not have a bound nationality to any State.8 Refugees are not always technically

stateless. Many refugees, however, prefer the status to prevent them from being

returned to their country of origin. 9 Moreover, “Not every asylum seeker will

ultimately be recognized as a refugee, but every refugee is initially an asylum seeker.”10

Furthermore, refugee status is meant to be a temporary condition, leading to

repatriation or naturalization.11

1.1: In-depth Introduction

The thesis examines many questions, including whether refugees increase crime in the

hosting country or whether they improve the overall welfare of their host country.

While the countries investigated have various levels of refugee acceptance, they are all

located in the European Union (EU) and include Germany, Greece, France, Poland,

Hungary and the Netherlands. The thesis also considers the political, religious and legal

spheres of refugee acceptance. The categories explored complement the defense and

provide a foundation for the ethical and moral obligations. The ethical and moral

obligations constitute the overall core of the thesis due to the lack of previous research.

What are the ethics of helping refugees? Should morals and ethics be involved when

discussing refugees? Does there exist a minimum ethical responsibility humanity has

towards refugees? Is there empirical evidence displaying the danger of refugees thus

overriding the ethical responsibility? Ultimately, the thesis thoroughly investigates the

ideology of helping refugees by examining not only the necessity but also the ethical

and moral obligations of those who have the ability to help, act and assist in a

meaningful way.
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The aim of the thesis is not to offer a definitive statement as to exact ethical

obligations towards refugees but instead to display the confusions and certain problems

with the current dominant approaches and ideas related to refugees by displaying the

contradictory information and approaches. In other words, the thesis displays the

difficulties of answering the ethical question and uncovers the credulity of the current

discussion of refugees, thereby problematizing the discussion. This is done through a

comprehensive analysis of the contemporary discourse, discussing many answers

offered by various scholars, philosophers and people to the overarching question.

The thesis contributes to the field in a variety of ways. It offers a new

perspective and attempts to bring the philosophical ideal to the empirical reality.

However, it does so through the standpoint of ethics and morals. Through chapter two,

an attempt is made to find certain underlying characteristics needed in one’s

surrounding in order to allow certain inherent aspects of one’s humanity to fully

develop, including, but not limited to, education, a functioning society and culture. The

first contribution made is displaying that while not offering help to refugees in any way

does not equate to supporting or contributing to the crisis, it does, in a way, permit

refugees to not fully realize their inner humanity by not helping them to live in a

situation where they have access to the necessary surroundings. With chapter two as

the foundation, it becomes indubitably important to have empirical evidence displaying

that helping refugees damages a country’s own domestic population.

Other contributions include the compilation of political ideologies and religious

doctrines, with refugees in mind when analyzing them. Through the specified category

of refugee, the thesis adds a new perspective to the study of documents. Additionally,
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the thesis contributes to the topic with the further examination of treaties, although the

treaties have been more deeply dissected in respect to refugees. Perhaps the most

important contribution is the problematization of the existing literature on refugees.

Through attempting to analyze both sides of the debate and numerous perspectives, it

becomes clear that the existent literature and data does not offer either side the ability

to un-controversially establish their claim, as the existent data and literature is

contradictory or unsatisfactory in many areas. Ultimately, the thesis adds a new

perspective stemming from ethics and morals combined with an empirical analysis to

the field of refugees, in particularly those in the EU. It allows for future research and

ideas to be investigated in a field with less than adequate research and statistics,

offering the next step, as well as ways forward when analyzing the ethical obligations

toward refugees.

The thesis is grounded on one main hypothesis, analyzed through the

application of four sub-hypotheses:

1. Humanity has certain ethical obligations towards helping refugees based by

the idea that they are human, examined through the liberal democratic

framework of the EU. All religious doctrines, political ideologies and sectarian

doctrines, such as certain philosophers, documents and treaties, prescribe

helping refugees. Empirical evidence of refugees in reality does not match the

social perception and therefore does not override the ethical obligations towards

them.

1. Refugees are not only abiding by the law but also add value

to society if integrated properly.

Radcliff 5

2. In most countries that accept refugees, the fears of accepting

them are exaggerated when compared with factual evidence.12

3. Most if not all political ideologies and religious doctrines,

when examined at their core, state the necessity to help

refugees.

4. There exists a legal obligation to help refugees due to treaties

and conventions signed by the international community.

Through the legal obligation, there also exists an ethical

obligation to follow the international treaties and help

refugees.

What follows is a description of the methodology used. Next, in chapter two,

the establishment of a philosophical framework regarding refugees and the

characteristics of being human is laid out. Chapter three considers sub-hypotheses one


[…]


Netherlands, Poland and Hungary) did not have specified refugee information

available. However, there existed a lower level of crime in the city with a high number

of migrants when compared with the national level in every case other than France.

This means that large migrant cities do not have more crime than the nation as a whole,

thus migrants do not seem to be increasing crime.4

Chapter three confirmed the premise of sub-hypothesis two – in most countries

that accept refugees, the fears of accepting them are exaggerated when compared with

factual evidence – to be accurate but in need of future research in order to be more

conclusive. The chapter examined the societal perception of refugees in the areas of
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crime and the economic impact, finding that the perception did not match the reality,

although with minimal country specific information. However, Germany displayed

conflicting information in their studies and therefore a definitive statement is not

possible. Additionally, through displaying that refugees, in the case of Germany, or

migrants in general in the other situations are not increasing crime, it is shown reality

is not consistent with the perceived criminal threat. Although as discussed in the

previous subchapter, more research in this area is needed, particularly as it relates to

terrorism.

Chapter four tested sub-hypothesis three, showing it to be accurate: most if not

all political ideologies and religious doctrines, when examined at their core, state the

necessity to help refugees. Although chapter four did not consider every political

ideology and religion, it did analyze those predominant in the EU and a major one of

the refugees coming to the EU. The chapter displayed that all the religions specify a

need and duty to help foreigners, strangers and those in need, and most political

ideologies, with the exception of the extreme conservative thinking, in which

alternative thinking has been attempted to be shown, specify a certain level of

responsibility towards refugees. What the level is varies, but all specify help should be

given in one way or another.

Chapters five and six explored the final sub-hypothesis; there exists a legal

obligation to help refugees due to treaties and conventions signed by the international

community. Through the legal obligation, there also exists an ethical obligation to

follow the international treaties and help refugees, showing it to be accurate. Through

examining the documents and treaties related to refugees it became evident that there
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does in fact exist certain legal obligations to help refugees, ratified by all states under

investigation in the thesis. Many of the documents lay out specific ways in which the

refugees should be helped, but none of them establish punishment for when the treaties

are not fully followed. Regardless, due to the legal obligation, there does exist an

ethical obligation to follow the treaties.

The main hypothesis states that humanity has certain ethical obligations

towards helping refugees based by the idea that they are human, examined through the

liberal democratic framework of the EU. All religious doctrines, political ideologies

and sectarian doctrines such as certain philosophers, documents and treaties prescribe

helping refugees. Empirical evidence of refugees in reality does not match the social

perception and therefore does not override the ethical obligations towards them.

To begin, chapter two showed that humanity has certain ethical obligations

towards helping refugees based by the idea that they are human, examined through the

liberal democratic framework of the EU. Through certain necessities in the human

development, there exist ethical and moral obligations towards refugees. Through not

offering any form of help, refugees are denied the ability to develop certain

fundamental human characteristics in a safe society. Additionally, through this action,

the person pursuing the action is denying certain inherent aspects of their own

humanity. Second, chapters four and five displayed that all religious doctrines,

political ideologies and sectarian doctrines such as philosophers, documents and

treaties prescribe helping refugees. The comparison and compilation of the different

thinkers, ideologies, religions and treaties, displayed this to be accurate. Finally,

chapter three displayed that empirical evidence of refugees in reality does not match
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the social perception and therefore does not override the ethical obligations towards

them. Although more research is needed in this field, through the data obtained in the

thesis related to crime, education and welfare, the reality of the situation does not match

the societal perception.

It is evident that certain ethical obligations exist towards refugees; however, it

is important to re-iterate that the aim of the thesis is not to define an exact ethical

obligation towards refugees but is to display the vast amount of contradictory and

unsatisfactory information. Ultimately, this thesis displays the overall difficulties in

answering the ethical question and displays how no such definitive answer exists due

to the lack of authoritative evidence and data. Through examining the various sides of

the debate, it is evident that no side can validly claim their position to be true, and

therefore, the public should not decide one side is correct based off what they hear in

the public discourse. The ethical obligations have been put into law through various

human rights treaties, documents, etc., but it is clear that they are not being fully

proscribed to. Additionally, empirical evidence does not match the refugee “threat” as

perceived by society. Why is it then that political ideologies, religious doctrines,

philosophers, treaties, documents, conventions and conferences all prescribe support

for refugee assistance, yet countries do not fulfill their quotas and many times attempt

to navigate their way around the ethical obligations towards refugees?

In the end, returning to the overarching question, what ethical obligations does

humanity have towards refugees produces a conceivable answer so simple that it is

incredibly complex. The answer could be that humanity has every ethical obligation to

help refugees while at the same time has no ethical obligation. Chapter two established
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that morals are one of the key characteristics of human beings, but at the same time not

a quality that is automatically followed instinctively. However, if acting against morals,

human kind is acting against a key distinguishing feature of their species according to

many philosophers. Combining this with the empirical reality that refugees are not

damaging society, the ideologies and religions push to assist refugees and the ethical

obligations have been put into treaties, it seems evident that ethical obligations exist.

Yet, a narrative,5 as Anna Peterson would call them, has infiltrated the cultures of much

of human kind that is simply incorrect. The narrative, or discourse, pushes the idea that

refugees damage a person, society, state, etc.; although, in reality, the narrative should

push for helping refugees in need as displayed through the thesis.

However, another distinguishing feature of human beings is their free will.6

Therefore, human beings have the ability, through their free will, to instill and

generationally pass on a false narrative. Therefore, in this instance, no ethical

obligation would exist, as the current mindset has been a process of free will, although

based on a false narrative. However, according to Tibor R. Machan, “The idea that

humans have free will means that their thinking is self-produced; they have the capacity

to ignite the process of thinking, to start up the formation of ideas.”7 He further writes,

“We can inspect our lives, we can detect where we are going, and we can, therefore,

change course.”8 In other words, although a false narrative has infiltrated the everyday

lives of humanity, it is not inevitable that it must continue. Why then is it so prevalent?
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