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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the five
numbered aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:
The thesis, which examines obligations towards refugees from an ethical standpoint, is by its very
nature largely theoretical. Apart from ethical and philosophical questions (Chapter 2) it discusses
also relevant political ideologies (Chapter 4), as well as theological and legal debates pertaining to
refugees (Chapters 4 and 5). Most important for the author’s argument are clearly the sections
devoted to ethics and political ideologies (i.e. Chapters 2 and 4.1). While the theoretical discussion
in these sections is very well informed and the authors main conclusions are convincing, some of
the arguments appear superficial, confusing or simply unconvincing. Why, e.g. would the existence
of an innate or unchangeable human nature, preclude the existence of free will? Or why should a
belief in the existence of human nature lead to domination, subordination or genocides (p. 12)? On
the other hand, if one accepts the argument that human beings are shaped largely by cultural and
social environment, does it make sense to still use the term “human nature”? Can “human nature”
strictly speaking have different forms (p. 24)? In the same vein, it is questionable whether we can
maintain Locke’s doctrine of natural rights while tossing away its theological grounding (p. 25).

2) Contribution:
Perhaps the most original and interesting aspect of the thesis is the way in which it combines
theoretical discussion of the obligation towards refugees from the positions of ethics and political
theory with empirical research focused on the attitudes towards refugees and “costs and benefits” of
their acceptance for the host countries. The author of this review nonetheless believes that the thesis
as a whole would have been more convincing if its author devoted more space to the discussion of
the arguments of the opponents of the acceptance of refugees.

3) Methods:
The methods used are appropriate for this type of work.

4) Literature:
The list of literature is surprisingly long for a Master’s thesis. The author is clearly well informed
about the existing relevant literature. On the other hand, the engagement with the literature he cites
from could be more critical. On some occasions, the author simply quotes or references (sometimes
highly controversial arguments) without explaining his own position on the issue at hand or, for that
matter without providing some context for the cited argument. E.g. on p. 18 he informs the reader
that “Midgley believes humans are entirely without instincts…” without further explaining this
highly counter-intuitive claim or, for that matter, without clearly stating what he himself thinks
about this issue. Similarly, on p. 13 he states that “Louden describes Kant as looking at humans as
chameleons, creatures who can, through their free choice, be whatever they choose to be.” Again,
this appears to be a highly counter-intuitive interpretation of Kant’s moral philosophy, which would
deserve some form of critical engagement.

5) Manuscript form:
The thesis is clearly structured and written in a clear and grammatically correct language.

Box for the thesis supervisor only. Please characterize the progress in the working out of thesis (e.g., steady
and gradual versus discontinuous and abrupt) and the level (intensity) of communication/cooperation with
the author:
…

Suggested questions for the defence are:
„... ...“

I recommend the thesis for final defence.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Theoretical background (max. 20 points) 13
Contribution (max. 20 points) 13
Methods (max. 20 points) 15
Literature (max. 20 points) 15
Manuscript form (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 76
The proposed grade (A-B-C-D-E-F) C
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Overall grading scheme at FSV UK:
TOTAL POINTS GRADE Quality standard

91 – 100 A = outstanding (high honour)
81 – 90 B = superior (honour)
71 – 80 C = good
61 – 70 D = satisfactory
51 – 60 E = low pass at a margin of failure
0 – 50 F = failing. The thesis is not recommended for defence.